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Måter å refse følk på.

A. Vei ymse høve .

Det mest vanlege var at ville ein vise gran=

ner at ein misslika nøke han hadde gjørt så kom

han ikkje på vitlins •m hax vart bei" mkkax til

ein festleg tilskipning eller til ein arbeidsdug=

nad • Ein kunYle og i humøritiske vendinar segja

iet til grannen når dei møttest på ei fest 1 det

skulle dtt helst segjast utan at ein kunne verta

skulda før å irettesetja grannen • Han skulle smi=

a som det vart uttrykt i bygdemålet her • Når dei

som hadde høyrt på etterpå tala •m hendinga kunne

dei brake uttrykk som : Han smia så fint at ein mest

ikkje kunne skyna kva han sikta til • Men det kunne

i andre høve verta sagt : Han smia så han xRt reint

flådde skinnet av henøm • Det var ikkje skjeldan der

	

fleire følk møttest at kjenninar køm saman eg

beinfram øvde seg i slik smiing berre før m•rre .

1. Det var ei vanleg m•rre å sl& kvarantre

på h•lmen når iei dreiv på i slåtten . Det var li=

kevel ikkje altid at han som vart slegen på hølmen

var så mykje seinare a sla enn den andre • Det 8218



kunne gett vera at han berre var mindre Rkk påakt=

sam . Det vart likevel i gamal tid rekna for å vera

litt av ei skam å verta slegen på holmen • Men det

var igrunnen meire skamm å verta slege ut av skåra.

Der det berre var høve til det brukte dei i slåtten

å skårgå som dei kalla iet . Var det iå ein som

vart før sein med si skår så han laut vika Rx

romet før han som kom etter så vart det rekna før

eit mindremannsmerke . Det vart elles rekna før

ei skamm eg øm ein som kom etter ikkje greidie fylz=

ja den søm gjekk føre mei skara si . A verta slege

på helmen var at det vart slege rundt kring den

staden der han sle han som vart slegen på holmen .

Det kunne verta gjørt mykje mørre med slik helm =

slåing. Det hende og at ein kunne verta skare på

helmen når ein dreiv på mei kørnskurden 1 men det

var meire skjeldan . At det vart sett opp halm =

figurar eller anna liknante har ez ikkje høyrt

førtalt .

4. Her er ingen tradisjøn øm at det vart

reist palar eller støkkar lungs xggai veggen oz

ved dører til kurar som vur ute etter midnatt,skir=

tørsdag langfreiag eller nøken annan natt • Det

kunne nøk verta gjørt ymse spik til slike som var

seint ute serleg øm ein hadde misstunke •m at det

var ein bygdaganzar som var ute men det var ikkje

ved n kon sers dag .

5 . 11‘,1"har vere tal.%øm juisx.,K.‘

VeI2:4ørseg , men nøke ner.4reer tet ixkje nø følx.

minnb øm . Ja.i.exø,kc‘vt,.£vibt gjev

weas.0elu lAg på senga • At nøkon for frå gard

til gard og gav julskåka hende nok skjeldan 1 den
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lange avstanda melløm gardane var til hinder før

det • Då er det meire minne øm at den sem ikkje fekk

seg nøko nv t til jul han skulle sitja på stabben

juleaften • Men det vart berre sagt 1 øm det har

vøre nøkøn sermoni i det høvet i gamle dager 1 så

er dette gløymt. Likeeins er det med at den hus=

møra søm ikkje får kalvekjøt til jul eg den hus=

faren sem ikkje får kveite til jul dei skal sitja

på tøkja juleaften søm det heiter i bygelemlet her.

I alle desse tilfelle var det liksem eit mindremanns

stempel vart sett på dei det gjekk ut •ver iei var

ikkje heilt karfør søm iei sa det i bygdemålet her .

Allvisst i seinare tid vart iet berre tt tala øm i

spøk men endå så seint sem i 1890 åra låg det

så mykje av ein saert i •rda at alle prøvde få seg

nøke nytt til jul .

B. Vei å setja namn på følk.

Dei sem gjekk ut på besøk første juledag

dei vart kalla julepetter • Første juledag var fest=

gen for familjen logdå skulle alle vera heime eg feire

jula heime ilag med iei andre i heimen .

Dei som ikkje fekk seg nøko nytt plagg

til jul dei skulle sitja på stabben juleaften 1 sa

følk .

6 • Økenamn var ikkje så rett skeldan men

søm •ftast vart dei lagt på følk berre før skøy .

Sume av desse økenamna kunne vera mynta til ei eller

anna mindre heliig side ved veikomanie • Eg kan her

nemna nokre av dei Ei mør som ikkje passa barnet

sitt sem h. skulle kunne verta kalla haremør • Mat =

mørskjemma var ei sem var til skamm før matmøra .
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Ein som tura eg irakk meire enn følk tykte var

passende vart kalla størblåsar. Ein som før etter

gjentene meire enn følk tykte høvde seg vart kalla

gjentefut. Han kunne øg verta kalla tusentriar.

Matmør skjetsu var ei matmør som ikkje hadde ma=

ten eller husa reine • Andre klengjenamn var

meire personlege 1 søm : Snett ( ein søm var før

liten til å greiia det han skulle) • Tykje ( ein

som var vraxr •g vand å ha nøko å gjera mei ) .

Hellipe ( ein som lest vera gudeleg 1 men ikkje

sjølv levde etter læra ) . Det var elles mange

anaiweklengeaaan •g .
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